
知事公室における随意契約の実績　　（令和３年度１／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

1 広報課

令和3年度県政
広報テレビ番
組製作・放送業
務委託

令和3年4
月1日

33,600,000 有限会社シー・エム・シー
沖縄県那覇市鏡原町29
番地17号

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ、2社から応募があった。企画提案内容につ
いて、選定委員会において審査したところ、番
組コンセプト・キャスティング・演出方法等、県
政広報番組に相応しい企画提案と判断された
ため契約の相手方として選定した。

2 広報課

令和３年度沖
縄県広報誌「美
ら島沖縄」制作
等委託業務

令和3年4
月1日

16,410,240
光文堂コミュニケーション
ズ株式会社

沖縄県島尻郡南風原町
字兼城577番地

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ、4社から応募があった。それぞれの企画提
案内容等を選定委員会において審査したとこ
ろ、同社の提案が、デザイン性や企画性に優
れ、総合得点でも最も高得点であったため、契
約の相手方として選定した。

3 広報課

令和３年度沖
縄県広報誌「美
ら島沖縄」配布
業務

令和3年4
月12日

3,630,000 株式会社タイムス発送
沖縄県浦添市伊奈武瀬１
丁目10番５号

第167条の２
第１項第８号

一般競争入札を実施したが、再度の入札に付
し落札者がなかったため、最低価格入札者と
随意契約を締結した。

4 広報課

令和３年度沖
縄県広報誌「美
ら島沖縄」広告
掲載業務

令和3年4
月1日

2,006,400
光文堂コミュニケーション
ズ株式会社

沖縄県島尻郡南風原町
字兼城577番地

第167条の２
第１項第６号

広報誌制作業務に係る業務の一貫性から「広
報誌制作等委託業務」と分離することは非効
率であるため、「広報誌制作等委託業務」の契
約相手方である同社と随意契約を締結した。

特命随意
契約

5 広報課
行財政情報
サービス「ｉＪＡ
ＭＰ」利用契約

令和3年4
月1日

14,796,000 株式会社時事通信社
東京都中央区銀座５丁目
15-８

第167条の２
第１項第2号

国及び各都道府県の施策の情報等の報道に
関しては、時事通信社のｉJAMPが最も理解し
やすく県政の参考資料として欠かせないものと
なっている。また、同社の行財政情報サービス
は最も歴史が古く信頼性が高いため、多くの都
道府県に設置され情報提供を行っている。この
ため、同社を選定した。

特命随意
契約

6
防災危機
管理課

危険物取扱者
免状及び消防
設備士免状作
成業務

令和３年
４月１日

4,860,018
一般財団法人　消防試験
研究センター

東京都千代田区霞が関
一丁目４番２号
大同生命霞が関ビル19
階

第167条の２
第１項第２号

消防法第13条の５及び第17条の９で総務大臣
の指定する者が要件となっており、条件を満た
す業者が１者のみであった。

単価契約



知事公室における随意契約の実績　　（令和３年度１／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

7
防災危機
管理課

保安管理委託
業務契約

令和3年5
月17日

5,689,200 琉球警備保障 株式会社
浦添市前田１丁目54番１
号

第167条の２
第１項第２号

　火薬類取締法第30条で火薬類取扱保安責
任者の資格を有することが要件となっており、
条件を満たす業者が1者のみであった。

特命随意
契約

8
防災危機
管理課

令和３年度沖
縄県災害対策
本部設置運営
訓練企画・支援
業務

令和3年6
月1日

6,798,000
株式会社総合防災ソ
リューション

東京都千代田区一番町１
３番地１６

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ２社から応募があった。それぞれの企画提
案内容等を選定委員会において審査したとこ
ろ、左の社の提案は研修や訓練支援の内容で
優れており、総合得点でも最も高得点であった
ため、契約の相手方として選定した。

9
特命推進
課

令和３年度新
型コロナウイル
ス感染症対策
等に関するコン
サルティング業
務委託

令和3年4
月1日

4,312,000
石原守次郞事務所

沖縄県那覇市松尾２丁目
７番７号　グランシャトレ
松尾902

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ、１社からの応募があった。
　企画提案審査会において当該事業者の提案
内容等を審査したころ、業務を遂行するために
必要な能力を有すると判断されたため、契約
の相手方として選定した。

10
特命推進
課

令和３年度　琉
球文化ルネサ
ンスの推進に
向けた支援業
務

令和3年6
月30日

5,390,000 株式会社　国建
沖縄県那覇市久茂地１丁
目２番20号　ＯＴＶ国和プ
ラザ

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったと
ころ、１社からの応募があった。
　企画提案審査会において当該事業者の提案
内容等を審査したころ、業務を遂行するために
必要な能力を有すると判断されたため、契約
の相手方として選定した。

11
基地対策
課

令和３年度沖
縄県ワシントン
駐在員活動事
業（運営支援業
務）

令和３年
４月１日

40,301,560 ワシントンコアL.L.C.

アメリカ合衆国メリーラン
ド州ベセスダ市イーストウ
エスト通り4500番地ス
イート730号

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ１者から応募があった。
企画提案内容等を選定委員会において審査し
たところ、左の者の企画提案内容が優れてい
ることから、契約の相手方として選定した。

12
基地対策
課

令和３年度沖
縄県ワシントン
駐在員活動事
業（活動支援業
務）

令和３年
４月１日

23,319,920

令和３年度沖縄県ワシン
トン駐在員活動事業（活
動支援業務）委託業務共
同企業体
①ワシントンコアL.L.C.
②マーキュリーパブリック
アフェアーズL.L.C.

①アメリカ合衆国メリーラ
ンド州ベセスダ市イースト
ウエスト通り4500番地ス
イート730号
②アメリカ合衆国ワシント
ン特別区ティンジー通り
東300番地スイート202号

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ１者から応募があった。
企画提案内容等を選定委員会において審査し
たところ、左の者の企画提案内容が優れてい
ることから、契約の相手方として選定した。


